
Širší vyhodnocení vlastností 
materiálů použitím mezinárodních 

porovnávacích zkoušek 

Ing. Zdeněk Štorkán 

Ing. Veronika Nováková 

Doc. Ing. MiloslaV Jakob, CSc. 



Použité destičky při MPZ 25 

Tvrdost 

destičky 
 

Nejistota 

stan.tvrdosti 
 

Rozptyl 

destičky 
 

Dovolený rozptyl 
 

260 HV 

 

 2,8 HV 30 
 

2,3 HV 30 
 

5,2 HV 30 
 

339 HV 

 

 3,6 HV 30 
 

2,6 HV 30  
 

6,8 HV 30 
 

478 HV 

 

 5,3 HV 30 
 

5,0 HV 30 
 

9,6 HV 30 
 

624 HV 

 

 6,8 HV 30 
 

5,5 HV 30  
 

12,5 HV 30 
 

740 HV 

 
 10,8 HV 30 

 

14,0 HV 30 
 

14,8 HV 30 
 



Porušení Gaussovy rovnice vlivem anomalie výsledků MPZ 25 



Porušení Gaussovy rovnice vlivem anomalií výsledků MPZ 25 



Nejistoty zkoušek tvrdostí HV 30 destiček 260

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

B M E C R N K D Z F X W G T V J S Q I U H A L O

zkušební laboratoře

U
z



Závěr vyhodnocení MPZ 25 



Zkušební materiál MPZ 26 

 Uhlíková ocel k cementování jakosti 12 023.1 (Ck15) 

 Kruhová tyč válcovaná za tepla průměru 26 mm 

 Tepelné zpracování na stav .1 (normalizačně žíhaný):                                 
890 C / 2 hodiny / vzduch 

 Vzorky byly v délce cca 15 mm vyřezány a označeny 
pořadovým číslem 1 až 50 

 Homogenita materiálu byla ověřována u pěti vzorků vždy 
jedním operátorem 

 Vzorky nebyly posuzovány v další laboratoři a jako 
vztažná hodnota bude použita střední hodnota celého 
souboru všech účastníků MPZ 



Vlastnosti použitého materiálu 

 

 

 

Měření tvrdosti: 117 -125 HV10                          Průměrná hodnota: 120 HV10 

Kontrolní chemický rozbor (v hm.%) 



Mikrostruktura zkušebního materiálu 

 rovnoměrná, tvořená zrny feritu a nodulemi lamelárního perlitu  

 velikost feritického zrna: G = 8                                         

(průměrná délka zachyceného úseku l = 0,0194 mm) 

 

 
Příčný výbrus                      zv. 200x         Podélný výbrus                  zv. 200x 



Zkušební vzorky pro MPZ 26 



Porušení Gaussovy rovnice vlivem anomalií výsledků MPZ 26 

Spojnicový graf MPZ HV 10

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

A G F V B J U Q H O M C S T P K D N E R I L

Zkušební laboratoře

M
P

Z
 2

6
 H

V
1
0

minimum

průměr

maximum

grafické znázornění MPZ 26

0

10

20

30

40

50

60

110 – 111,9 112 – 113,9 114 – 115,9 116 – 117,9 118 – 119,9 120 – 121,9 122 – 123,9 124 – 125,9 126 – 127,9 128 - 129,9  130 – 131,9 132 – 133,9 134 – 135,9 136 - 137,9 138 - 139,.9 140 - >

rozmezí tříd

p
o

č
e
t 

p
ří

p
a
d

ů


